1

2025 年 4 月 1 日

青森県内バスケットボール審判員各位

一般財団法人青森県バスケットボール協会
会長 石黒 一之

2025 年度 JBA 審判ライセンスの登録 (更新・新規) 手続きについてのご案内

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素は本協会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、2025 年度の公益財団法人日本バスケットボール協会（以下 JBA）審判ライセンス登録料ならび
に登録方法についてお知らせいたします。
 つきましては、下記の通りとなりますので期限内に手続きをお願いいたします。

記

1. 登録区分 JBA 公認審判ライセンス：S 級・A 級・B 級・C 級・D 級・E 級審判

JBA 公認審判インストラクターライセンス：T 級・1 級・2 級・3 級

2. 登録料
◆ 審判ライセンス（年間） （表中の登録料とシステム利用料が必要になります。）

ライセンス
基本登録料 都道府県協会登録料 合 計

一般 U18 一般 U18 一般 U18
JBA 公認 S 級審判 25,000 円 ― 5,000 円 ― 30,000 円
JBA 公認 A 級審判 10,000 円 ― 5,000 円 ― 15,000 円
JBA 公認 B 級審判 4,000 円 1,000 円 4,000 円 無料 8,000 円 1,000 円
JBA 公認 C 級審判 3,000 円 1,000 円 3,000 円 無料 6,000 円 1,000 円
JBA 公認 D 級審判 2,000 円 1,000 円 2,000 円 無料 4,000 円 1,000 円
JBA 公認 E 級審判 1,500 円 1,000 円 1,000 円 無料 2,500 円 1,000 円

※一般：当該年度開始日（4 月 1 日現在）において、18 歳以上である者とする
※U18：当該年度開始日（4 月 1 日現在）において、18 歳未満である者とする（小学生不可）

2

◆ 審判インストラクターライセンス（年間） （表中の登録料とシステム利用料が必要になります。）
ライセンス 基本登録料 都道府県協会登録料 合計

T 級審判インストラクター 8,000 円 2,000 円 10,000 円
1 級審判インストラクター 4,000 円 1,000 円 5,000 円
2 級審判インストラクター 3,000 円 1,000 円 4,000 円
3 級審判インストラクター 1,500 円 500 円 2,000 円

3. 登録手続

TeamJBA (https://team-jba.jp/) にアクセスし、ライセンスの登録手続きを行ってください。
手続き方法は、TeamJBA のサポート（https://team-jba.nf-support.jp/member/）をご確認ください。

4．お支払い手続き
・クレジットカード、コンビニ、Pay-easy、PayPay で決済可能です。
・チーム責任者による支払の場合、クレジットカードが利用いただけません。
・1 回のお支払いにつき、別途システム利用料が発生します。

5. 登録期限

2025 年 6 月 30 日 23:59

6. お問い合わせ

【この文書について】
一般財団法人青森県バスケットボール協会 事務局
〒038-0012 青森県青森市柳川 1-4-1 青森港旅客船ターミナルビル１階
メール：aomoribasketball1948@gmail.com
氏名、メンバーID、連絡先を明記の上お問い合わせください。

【TeamJBA の操作・支払いについて】
電話が混み合い、つながりにくくなる可能性がありますので、可能な限り、お問い合わせフォー
ムをご利用いただきますようお願いいたします。
また、お問い合わせの前にサポートサイトをご覧いただきますようお願いいたします。
・TeamJBA サポートサイト：https://team-jba.nf-support.jp/member/
・お問合せフォーム：https://team-jba.jp/inquiry/input

【審判ライセンス制度について】
 「公益財団法人日本バスケットボール協会」
  TEL：03-4415-2020 (平日 10:30～17:00 ※土・日・祝日を除く)

以上

https://team-jba.nf-support.jp/member/
mailto:aomoribasketball1948@gmail.com